It is seen, too, in the collocation of the words in lines like Stich. 453 *ite hac secundum vos me*, Cas. 815 *sensim super attolle limen pedes, nova nupta* (where some editors read *supera*, i.e. *supra*) and in lines like Merc. 821 *uxor virum si clam domo egressast foras*, Cist. 677 *loca haec circiter excidit mi.* Possibly also in, e.g. *amicum erga* (Trin. 1126, 1128, etc.), *me advorsum* (Poen. 400, etc.). But the Postpositon of Prepositions is a feature of all the Italic languages, and must date from a very early time. In class. Lat. it survives in *quocum*, *mecum*, *quamobrem*, etc. In Plautus postposition with the Interrog. Pron. is normal, with the Rel. very frequent, e.g. Mil. 1047 *qua ab illarum?*, Asin. 397 *qui* (Instr.-Abl.) *pro istuc?*, Merc. 752 *quos inter iudex datu's*, Ter. Eun. 542 *quo in loco dictumst, parati nihil est*; Lucilius 182 Ma. *quando in eo numero mansi, quo in maxima non est pars hominum*, 1327 *qui* in versamur. We find also, e.g. Capt. 406 *rebus in dubiis*, Most. 30 *iuentute ex omni*, Ter. Hec. 473 *ni te ex ipsa haec magis velim resciscere.* In Stich. 71 *gratiam per (a patre P) si petimus*, the reading is not quite certain; more so in Amph. 238 *sed fugam in se tamen nemo convertitur* ‘but however no one turns himself to flight.’

(For fuller details see Studemund in *Verhandlungen der philolog. Versammlung in Karlsruhe*. Leipzig, 1883, pp. 49, 57, 58; Degering: *Beitrag zu hist. Syntax*. Erlangen, 1893.)

2. List of noteworthy Prepositions.

a, ab. Of Plautine usages the following call for notice :

Mil. 154 *foris concrepuit hinc a vicino sene*, Merc. 699
quisnam hinc a nobis exit? ‘from the house of;’

Pseud. 735 *possum a me dare*, Capt. 449 *viaticum ut dem a trapezita tibi* (cf. Horace's scribe decem ab Nerio);

Poen. 1092 *amat ab lenone hic*, Pseud. 203 *ubi sunt, ubi latent quibus aetas integra est, qui amant ab lenone?*

^m Tmesis appears with other word-groups too, e.g. with *sis* or *si vis* ‘please,’ Asin. 354 *si erum vis Demaenatum, quem ego novi, adduce.* On *at-qui*, *post-quam*, etc., see the next chapter.

Poen. 618 mulieres ab re divina apparebunt domi (cf. Poen. 405 quom ab re divina rediero);
 Asin. 891 da (*sc. vinum*) ab summo, Most. 347 da ab Delphio ‘beginning with ;’
 Men. 1011 ab umero qui tenet ‘by the shoulder ;’
 Rud. 1100 A. dum hic hinc a me sentiat (‘thinks with me’).
 B. atqui nunc abs te stat (to express dissent, *seorsum* is added in Capt. 710 qui abs te sorsum sentio);
 ‘derived from’ Curc. 405 inibis a me solidam et grandem gratiam, Capt. 279 A. quo honorest illic? B. summo atque ab summis viris; Ter. Andr. 156 ab illo iniuria; ‘in respect of’ Cist. 60 doleo ab animo, doleo ab oculis, doleo ab aegritudine, Epid. 129 a morbo valui, ab animo aeger fui, Curc. 51 tam a me pudica est quasi soror mea sit, Truc. 241 quando sterilis est amator ab datis (cf. Abl. of Plenty and Want), Mil. 631 si albicappillus hic, videtur neutiquam ab ingenio senex.

The origin of the use of *ab* to indicate the Agent with a Pass. Verb is seen in a line like Men. 783 A. ludibrio habeor. B. unde? A. ab illo. *Ab re* (the opposite of *in rem* and *ex re*) is used even in a positive sentence, Trin. 239 subdole ab re consultit. Un-Plautine is ‘servus a manu,’ ‘a pedibus,’ etc.

absque seems to be a survival from an earlier period of the language. For it is found only in one stereotyped phrase, a Conditional protasis with a Pers. Pron. (or Demonstrative) followed by *esset* or *foret*, e.g. Men. 1022 nam absque ted esset, hodie numquam ad solem occasum viverem, Trin. 832 nam absque foret te, sat scio in alto distraxissent disque tulissent satellites tui me, Pers. 836 nam hercle absque me foret et meo praesidio, hic faceret te prostibilem propediem, Ter. Hec. 601 quam fortunatus ceteris sum rebus, absque una hac foret. (On the subsequent disappearance of the word from the language, see Woelflin in *Rheinisches Museum*, 37, pp. 96 sqq.)

ad. The Vulgar Latin use of *ad* with Acc. as the equivalent of the Dat. is, as we have seen (II, 22), already exemplified here and there in Plautus, e.g. Epid. 38 si in singulis stipendiis is ad hostes exuvias dabit. Cf. *nuntiare ad aliquem*, e.g. Capt. 360 and *nuntiare alicui*, e.g. Capt. 400. But the phrase *promittere ad aliquem* Stich. 483, 513 is not an example. It is a variation of

promittere ad cenam (Men. 794, Stich. 596), which is coined on the type of *vocare ad cenam*. Similarly we find *condicere ad aliquem* (cf. Stich. 433), like *condicere ad cenam* (Stich. 433, 447).

Noteworthy uses of *ad* in Plautus are *ad fatim*, 'to weariness,' 'quite sufficiently,' *admodum* 'to (full) measure,' 'extremely,' *usque ad mortem mulcare* Mil. 163. Also :

Trin. 152 nummorum Philippeūm ad tria milia ;

Amph. 669 ad aquam praebendam commodum adveni domum, Asin. 518 ad loquendum atque ad tacendum tute habeas portisculum ;

Mil. 659 non invenies alterum lepidiorem ad omnes res, Truc. 854 quae sapit . . . ad rem suam, Cas. 192 nam viri ius suom ad mulieres obtinere haud queunt ; Merc. 629 de istac re argutus es . . . ad mandata claudus, caecus, mutus, mancus, debilis ;

Capt. 275 nam ad ('compared with') sapientiam huius nimius nugator fuit (cf. Mil. 968 ad tuam formam illa una dignast) ;

Rud. 317 recalvom ad ('in the style of') Silanum senem (cf. Trin. 874 alterum ad istanc capitis albitudinem, Merc. 265 ad hoc exemplum. Also *quemadmodum*) ;

Capt. 699 in libertatest ad (= apud) patrem (cf. *ad forum* with Verb of Rest, e.g. Mil. 930, like Cicero's *ad villam*) ;